Thesaurum Tykocinensem etiam inter tot et tam arduas necessitates meas fideliter conservatum, Reipublicae reddo; ex quibus, si quae pauca et viliora erogata, aut in usus Serenissimae Reginae extradata sunt, in chartis signavimus. Rogo autem, boni consulant hanc meam parsimoniam, nec quempiam eo nomine vexent, aut fidem in dubium vocent; nam in mea propria cura fuerunt, nec ullus sine mea praesentia<sup>2</sup> connectavit.

Ad contentationem aulicorum meorum omnes restantias, tam

<sup>1</sup> Ezt a király aláírásakor sajátkezűleg jegyezte a levélre utóiratként.

<sup>2</sup> Hibásan írva: cuique.

<sup>2</sup> Erdélyi példányában hibásan: potestate.

in regno Poloniae, quam Magno ducatu Lithuaniae habitas, iure<sup>3</sup> ad me pertinentes assigno et committo.

Patriae charisque propinquis, quantum debeam, scio: ipsa enim non saltem me genuit, sed aluit et auxit, in hunc usque gradum, post Deum manibus me traxit, plurimum sanguinis pro gloria mea, in omnibus bellis difficillimis alacriter fudit; quae talia licet sint, ut nulla compensatione sarciri per me possint: in signum tamen mutui amoris, ex pecunia mea propria, quam post aliquas septimanas percepturi sumus, pro redemptione captivorum Moscoviticorum, summam videlicet nonaginta sex millia florenorum in communem usum Reipublicae Transylvaniae dono.<sup>4</sup>

Ex reposito meo et proventibus arcis nostrae Fogaras quadraginta millia talerorum, ea tamen conditione, ne unquam haec pecunia erogatur, nisi summa et inevitabili belli necessitate urgente, in communem defensionem regni, reponatur autem in arce Keuwar<sup>5</sup> sub fideli custodia. Et quoniam potentia Turcica est tanta, ut viribus sufficere nequeant, ad conciliandam Imperatoris Turcarum benevolentiam unicornum illud, a palatino Lubliensi propria mea pecunia redemptum, instituta solenni legatione in nomine Transylvanorum Imperatori Turcarum protunc constituto, praesentandum committo; quod eo facilius regni Poloniae status et ordines concedent, si illis tritum illud in mentem venerit: „Tua res agitur, paries cum proximus ardet.“ Verum, si tamen tanta esset aliquorum ingratitude (quod non credo,) ut illud exequi nollent, at saltem pecuniam triginta millia florenorum pro unicornu erogatum reddat, unde donationem eo nomine amplum Transylvani curebunt.

At, quia nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilant, qui custodiunt eam, proinde ipsum principem Transylvaniae Sigismundum, omnes denique senatores, status et ordines regni Transylvaniae oro et obtestor propter salutem animarum suarum reipublicaeque tranquillitatem, simultates deponant, pietatem colant, avitam Sanctam Catholicam fidem recolant, aut saltem per me fratremque meum introductam, post liminio<sup>6</sup> aequo animo

<sup>3</sup> Rossz olvasással közölve: in re.

<sup>4</sup> Ezt a hagyakozását végrendeletében így változtatta meg: Principi igitur Transylvaniae Sigismundo et per consequens necessitate extremae republicae, si qua (Deus avertat) immineret, lego pecuniam omnem, quae in auricambium per praefectum Fogarasiensem erogata est, simul cum omni ea pecunia, quae ex ejusdem arcis Fogaras redivitibus apud eum restaret, ad hunc usque annum 1586 cum reditu ex arenda Rivulidominariensi.

<sup>5</sup> Hibás olvasással: Keumar.

<sup>6</sup> Kimaradt szó a kötetben, ahol csak ez van meg belőle: post.

ferent. Collegium in Colosvar et Colosmonasterium fundatum bonisque dotatum, partim jure regio, partim pecunia et bonorum aliorum permutatione, bono jure acquisitis, tueantur, conservent et augeant. Sic etiam Albensem, Waradiensem non solum conservent, sed augeant ad eorumque incrementa aliquid adjiciant;<sup>7</sup> alioquin, si violentes injiciunt manus, implebunt modios irae divinae, qui retribuatur talibus secundum munditiam cordis eorum.

Palatino Transylvaniae, nepoti nostro Sigismundo Bathory dono ornamenta equorum et frameas, auro et gemmis distinctas et ornatas. Ad haec sex annulos, in parva ladula mea repositos, quorum unus Adamas turbinatus magnus, pedi aquilino simili structura insitus; secundus Smaragdus incisus cum figuris 39 et 49; Adamas tabulae forma 59; tertius et quartus Rubinus; quintus smaragdus, Adamas in uno annulo conjunctim; 6-tus 59 rubinus.

Argentum omne elaboratum dono Andreae Cardinali et Balthasaro Bathori nepotibus, tam illud, quod in mea mensa habui, quam, quod mea pecunia propria a creditariis variis redemi, et apud manus vice-thesaurarii nostri existunt; praeterea, quod adhuc restat ex Transylvanico argento apud manus Veselinii.

Arcem Fogaras dono Balthasaro Bathori nepoti, ea conditione, ut omnibus viribus suis in bonis paternis aut postea acquisitis cedat et abrenuntiet aliis fratribus suis, nec sortem suam ab eis requirat, nisi, si forte steriliter decedere ipsos contingeret, tunc enim legitima eorum mutua successio locum suum habere debet. Quod, si forte dictus Balthasar Bathori steriliter decederit, arx Fogaras in neminem alium, nisi Sigismundum principem, ejusque haeredes devolvetur. Quod, si contingeret ipsum quoque Sigismundum Bathori steriliter decedere, ad Gabrielem Maylath, ejusque heredes descendentes in virilem sexum devolvatur. Et quoniam terra Fogaras a contributionibus publicis libera est, obligamus et oneramus possessores hujus arcis pro tempore existentes, ut in omnem expeditionem generalem ducentos equites et centum pedites strenuos, bonos milites, non bojaros<sup>7a</sup> ducant; aut obstante legitimo impedimento, si ipse in persona sua ire non